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Rok 2015 se nám pomalu zaběhl.  Někdo 
z nás ještě stále doufá v pravou ladovskou zimu a 
očekává návaly sněhu, který se nebude sestávat 
z dvoudenního zapadnutí autobusů a následné 
oblevy, ale kdy bude možné se pořádně vyřádit při 
zimních sportech, někdo zas už vyhlíží sluneční 
paprsky, a kdyby mohl, ručičku na pomyslných 
hodinách, jež určují roční období, by popostrčil. 

Astrologické i numerologické výhledy na rok 
2015 se poměrně shodují v tom, že nadcházející 
rok nás bude nutit více bilancovat, více rozmýšlet a 
více svého jednání vážit. Rok 2015 se má nést 
v duchu nestability, změn a přetváření hodnotového 
žebříčku. Naopak v čínském horoskopu začalo 
období dřevěné kozy, čili období plné klidu, 
pohody, harmonie, období přející rodině, mateřství 
a tvořivosti. 

Ať je tedy nový rok pohodový nejen v Číně! 
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   Novoroční pozdrav od karelských tenistů 
 

 Tak jako každoročně, i letos obce Tstěnice a 

Čistá pořádaly vánoční turnaj ve stolním tenise. V 

zastoupení osmi vesnic našeho kraje jsme nechyběli 

ani my. Jak už to tradičně bývá, třetí místo nám 

uniklo o fous. 

 Pro rok 2015 bychom chtěli nejen sobě, ale 

především všem občanům naší obce popřát hodně 

zdraví, lásky a štěstí. 

 Příjemné dny a měsíce přejí karelští tenisté. 

 

 

V sobotu 10. ledna 2015 se v Karli i na Ostrém 

Kameni konala tříkrálová sbírka. Skupinky dětských 

koledníčků za doprovodu dospěláka jako každý rok obcházely 

domy v naší obci, zazpívali tříkrálovou koledu a nad dveře 

napsali tradiční tříkrálové znamení. Ve většině z místních 

obydlí jim byly dveře otevřeny a koledníci dostali nejen 

peněžitý dar do charitativních kasiček, ale i nějaké dobroty, 

sladkosti či ovoce. 

Na Ostrém Kameni chodila skupinka koledníků pod 

vedením Kristýny Pechancové. Třemi králi tu byly Míša 

Češková, Štěpánka Čěšková a Kristýnka Čadilová. Skupinka si 

přístup obyvatel Ostrého Kamene pochvalovala, téměř 

v každém domě byli vřele přivítáni. Celkem se těmto 

koledníkům podařilo od obyvatel Ostrého Kamene nastřádat 

částku 2 243 korun. 

V Karli chodily dvě skupinky. V horní části obce 

chodili koledníci za doprovodu Hany Komorousové. Třemi 

králi byli: Ondra Král, Jakub Vomáčka a Filip Havran. 

V kasičce této skupiny se usídlilo 2 764 korun. 

Dolní konec – zcela jistě nejnáročnější, co se rozlohy a 

rozmístění jednotlivých obydlí týče, obcházeli králové David 

Musil, Tomáš Musil a Terezka Vojtová pod vedením Elišky 

Pechancové. Tato skupinka vybrala na peněžitých darech pro 

charitu největší částku – 3 331 korun. 

Děkujeme malým koledníkům za jejich výdrž, kdy i 

přes nepřízeň počasí, rozmočené koruny a zablácené kostýmy 

zvládli obejít svou vytyčenou oblast, moc děkujeme Kristýně a 

Elišce Pechancovým a Haně Komorousové za to, že věnovaly 

své dopoledne, aby děti doprovázely, a v neposlední řadě 

děkujeme všem, kteří koledníkům otevřeli své dveře, kteří si 

vyslechli jejich zpěv, a kteří přispěli Farní charitě Litomyšl. 

Dle slov organizátorů této celorepublikové akce je tato 

sbírka rok od roku lidmi čím dál více přijímána, čemuž 

odpovídají i spíše rostoucí vybrané částky. I naše obec si oproti 

loňskému roku asi o 500 korun polepšila, celkově její občané 

darovali 8 338 korun. 

       TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
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Kroužkování 

 

 S dětmi se stále scházíme na odpoledních 

volnočasových aktivitách – úterky si něco 

namalujeme, nakreslíme či vyrobíme, ve čtvrtky 

rozhýbeme svá těla při pohybových hrách a při 

nácviku tance. 

 V sobotu 6. prosince jsme se sešli na 

obecním úřadě na čertovském dopoledni. Děti plnily 

nejrůznější úkoly, šifry a doplňovačky a sbíraly 

čertovské bodíky. Závěrečnou zkoušku tvořila stezka 

odvahy do temného sklepení obecního úřadu, kdy 

děti musely jen za sporého osvětlení svíček dojít 

k truhličce a přinést z ní doklad o své úspěšné cestě. 

Jako odměnu si děti vylosovaly různé sladkůstky. 

 V úterý 9. prosince jsme si zas na výtvarném 

kroužku připomněli dávnou lidovou tradici 

pochůzky lucek či lucií. Děti si vyrobily hábit pro 

lucku typický, bílý zobák a téměř vánoční svícen, do 

něhož umístily svíčku. Poté jsme se společně vydali 

na temnou pouť přes zahradu MŠ, dále po zadní 

cestě a kolem kostela a hospody zpět před úřad. 

Některé svíčky v mrazivém a větrném večeru zhasly, 

takže cesta byla opravdu napínavá . 

 

 

   

Věkové zastoupení populace 

Karle 

V uvedeném grafu je znázorněno zastoupení 

mužské a ženské populace obou místních částí obce 

– Karle i Ostrého kamene současně, a to aktuálně - 

k 1. lednu 2015. Graf pro samotnou Karli se od 

společné linie liší zcela nepatrně. Mužů bychom 

v obci našli nejvíce s věkem okolo čtyřicátého roku 

života, další populační vrchol je pak mezi 

šedesátým a šedesátým pátým rokem. Žen je obci 

nejvíce šedesátiletých, populační topy pak tvoří 

následující generace – ženy kolem třiceti pěti a 

třinácti let. 

Graf pro samotný Ostrý Kámen vypadá ale 

poměrně odlišně. Největší počet mužů trvale 

hlášených k pobytu v obci je přibližně dvacetiletých 

a pětačtyřicetiletých, následují další dva vrcholy ve 

věku padesát pět a šedesát pět let. Žen tu pak 

najdeme nejvíce padesátiletých, povzbudivou 

zprávou je pak nejnovější generace a holčičky 

narozené v posledních několika letech, které tvoří 

druhý vrchol ženské populační křivky. Třetí 

nejhojněji zastoupenou věkovou kategorií u 

ostrokamenských žen je pak rozpětí mezi šedesáti 

pěti a sedmdesáti lety. 

 

Dne 4. 2. 2015 
od 15:00 hodin 

se bude 
v ZŠ Trstěnice 

konat zápis do 1. třídy 
 

 

Myslivecký ples 
 
 Karelský ples myslivců se letos konal v sobotu 17. 

ledna. Zájem o lístky byl veliký, vstupenky byly beznadějně 

vyprodané už delší dobu před samotným konáním plesu. 

 Na přípravě plesu se podílelo více členů 

mysliveckého sdružení. Kuchařem se pro tento večer stal pan 

Ladislav Horvát. Podávaly se kančí výpečky s knedlíkem a 

zelím, srnčí guláš s knedlíkem, popř. s chlebem a zvěřinová 

svíčková s knedlíkem. 

 Jako každoročně se velkým lákadlem stala tombola, 

která překypovala cenami, jimž vévodil smrčím nazdobený 

koutek se zvěřinou. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budoucí prvňáčci. 
     Každý rok jsme zváni na návštěvy základních škol. Je to velký den nejenom pro naše budoucí prvňáčky, ale i pro naše školáky v  

1. třídách. 

     Na sklonku roku 2014 jsme navštívili ZŠ v Trstěnici. Paní učitelka zapojila všechny děti do společné práce, děti měly možnost 

sedět  se svými kamarády v lavici a pracovat s nimi na probíraném učivu. I u tabule školkáčci prvňáčkům ve všem stačili. 

Vědomostmi, tempem a ve všech požadavcích, které na ně paní učitelka měla. Mezi ně patřilo i poslechnutí učitelky na první výzvu, 

poznávání geometrických tvarů a barev, stříhání podle čáry, správné držení tužky, spojení bodů rovnou čarou, orientace v číselné řadě 

(1-6), orientace v prostoru. Tyto požadavky jsou zároveň požadavky k zápisu do 1.třídy ZŠ v Trstěnici. Navíc ještě zavazování 

tkaniček u bot a správné držení jídelního příboru. Naše děti toto vše zvládají a znají. 

      Letos odchází z MŠ pět školáčků, všichni se správnou výslovností, maximálními znalostmi, s předpoklady ke sportovním 

dovednostem a se základy druhého jazyka-angličtiny. Všechny děti nejdou k zápisu na stejné školy, ale všem přejeme úspěšný zápis a 

rodičům správné rozhodnutí při volbě školy. 
 

Mateřská škola Karle 

Pan Jadrný ve školce. 
     Kdo by pana Jadrného neznal! Věčně v pohybu, věčně v letu! Pro děti ze školky si našel čas a to hned po náročném víkendu, kdy 

domlouval „šlechtě“, jezdící na koních po revíru a lámající mladé stromky. V pondělí v 9 hodin na něj čekalo 22 prcků v naší školce. 

     P. Jadrný dětem vyprávěl o životě zvěře, o jejich teritoriích, o hledání druha a následně o mláďatech. O stravovacích návycích 

zvěře, o tom co jim prospívá a naopak také o tom, co je ohrožuje. Ke všemu měl názorné předměty a trofeje, které si mohly děti 

osahat a vyzkoušet. 

    Vyprávění bylo působivé, děti byly pozorné, občas se zvídavými dotazy či doplňujícími poznámkami. Děti se dověděly mnoho 

nového a i my, dospělí jsme byli překvapeni některými informacemi (např.  že na Šumavě žije  volně los, v řádu několika desítek 

kusů), člověk se prostě učí celý život. 

     Děkujeme panu Jadrnému za pěkné vyprávění,  za drobnosti, kterými děti  obdaroval a především za jeho velkou vstřícnost. 
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Harmonogram aktivit v 2. pololetí 

Čtvrtky – angličtina pro předškolní děti (13:45-14:30) 

2. 2. Divadlo JoJo, O nezbezných kůzlátkách, 10:30 

        V MŠ, 40,- Kč 

13. 2. Karneval v MŠ 

25. 2. Hvězdárna Hradec Králové, odjezd v 8:00, 

          Návrat cca 15 hodin. Cena: 250,- Kč. 

3. 3. Výprava za sněhulákem Karlem. 

Dle květu – Sněženkové údolí Chmelík. 50,- Kč. 

17. 3. Schůzka rodičů v MŠ v 16:30 hodin. 

31. 3. Velikonoční dílny v MŠ, od 15:30 hodin. 

17. 4. Divadlo JoJo – Trampoty čarodějky Čarymůry 

          10:30 v MŠ, 40,- Kč. 

22. 4. – 24. 6. Plavecký výcvik Svitavy, 10 lekcí. 

         Odjezd vždy v 7:18 hod. 

4. 5. Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání na rok 

        2015/2016. 8-11 hodin v MŠ Karle. 

15. 5. Dopravní dovednosti v MŠ, od 9:00 hodin 

Dle termínu – návštěva dopravního hřiště Svitavy 

29. 5. Společný výlet s rodiči. Cena 250,-/osoba. 

1. 6. Sváteční dopoledne v MŠ, divadlo JoJo 

2.6. Fotografování v MŠ, od 10:30 

18. 6 Výlet do Poličky a spaní předškoláků ve školce 

26. 6. Slavnostní dopoledne v MŠ 

 

Týden mezi 19. a 23. lednem se nesl 

v duchu sněhu a ledu. Nazvali jsme 

jej Daleko na severu. S dětmi jsme 

stavěli iglú (alespoň v prostorách 

školky, když sníh tolik nepřeje), děti 

si přinesly plyšové lední medvědy a z 

kostek jim vybudovaly polární 

obydlí. 

 

V pátek 23. ledna jsme se vypravili 

k Pulkrábkům, kde děti nadšeně 

okukovaly ovečky a jehňátka, pan 

Pulkrábek ochotně ukázal dětem 

holuby ve voliérách a obdiv sklidily 

i traktory a jiná zemědělská 

technika. 

 
 Na Severním 

pólu 

  Ovečky 

u Pulkrábků 
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Kulturní nabídka 
 

Svitavy 
1. 2. Ne 15:00 - Karneval, Fabrika Svitavy                 

6. 2. 17:00 – 21:00  Na muzice ve Fabrice, dechovka. 

11. 2. St 19:00 – Wihanov kvarteto, Ottendorferův dům. 

              Koncert. Vstup: 160,- Kč 

12. 2. Čt 19:00 – koncert bratří Ebenů, Fabrika Svitavy, 

               Vstupné: 300,- Kč. 

Výstavy: 

1.2...Ne  - Výstava výtvarného oboru Gymnázia Svitavy 

            Foyer Fabriky Svitavy 

1.2. Ne - Děti patří domů – výstava děl dětí z pěstounské 

              Péče. Fabrika – třetí podlaží 

1.2. Ne – Impuls Hradec Králové – výstava fotografií 

              neprofesionálních fotografů 

Kino: 

2. 2. 19:30 Fotograf, 12. – 14. 2. 19:30 50 odstínů šedi, 

13. 2. 17:00 a 14. 2. 15:00 a 17:00 Spongebob, 17. 2. 17:00 

Noc v muzeu: Tajemství hrobky, 19. 2. 17:00 Hobit,  

27. 2. 17:00 a 28. 2. 15:00 a 17:00 Zvonilka a tvor Netvor 

 

Litomyšl 
4. 2. St 19:30 – Klavírní recitál Karla Košárka, 

              Smetanův dům Litomyšl. Vstup: 150,- Kč. 

8. 2. Ne 16:00 – koncert Veselé trojky Pavla Kršky. 

                Lidový dům, Litomyšl. 

Výstavy: 

30. 11. 2014 – 6. 4. 2015 Večerníček Chaloupka na vršku. 

             Výstava pro děti i dospělé. Regionální muzeum 

              Litomyšl. Otvírací doba: Út – Ne 9:00 – 12:00 

              a 13:00 – 17:00. 

10. 1. – 22. 3. Dětská herna. Regionální muzeum Litomyšl 

30. 1. – 22. 3. Šárka Hrouzková a její žáci, výstava. 

             Regionální muzeum Litomyšl. 

Kino Sokol, 3D projekce: 

Velká šestka – 7. 2. 17:00, Jupiter vychází – 7. 2. 19:30, 

Spongebob ve filmu – 14. 2. 17:00, Sedmý syn – 21. 2. 

19:30, Zvonilka a tvor netvor – 28. 2. 17:00 

 

Polička 
5. 2. a 12. 2. Valentýnské srdíčko, dílna. SVČ Mozaika. 

24. 2. Út – Inflagranti a Josef Vojtek (frontman skupiny 

                  Kabát), vstup: 250 – 350,- Kč. 

                  Tylův dům Polička. 

 
         Munice v Květné 

 Jistě se již k Vám dostala v poslední době 

frekventovaně medializovaná informace o plánovaném 

převozu munice z muničních skladů ve Vrběticích na 

Zlínsku do obnoveného muničního skladu u nedaleké 

obce Květná. 
 Kvůli této plánované akci se v posledních 

měsících nejednou sešla Bezpečnostní rada Pardubického 

kraje se zástupci dotčených obcí, čili starosty obcí ležících 

v nejbližším okolí muničních skladů v Květné. 

 Výsledkem jednání jsou mimo jiné požadavky 

směřované vládě ČR zacílené na bezpečné uložení munice 

a plynulý a efektivně zajištěný provoz skladu. 

Bezpečnostní rada Pardubického kraje mj. požaduje, aby 

převážena a naskladněna byla jen bezpečná a neporušená 

munice, aby uložené množství nepřekročilo bezpečnostní 

vzdálenosti pro jednotlivá skladiště. Příjem, skladování, 

výdej a manipulace s municí se má provádět pouze pod 

dohledem příslušníků Armády ČR nebo Policie ČR, 

včetně odborného dozoru. Dalším zásadním požadavkem 

je pak zřízení stálé  profesionální jednotky požární 

ochrany, jež má být provozována jako součást muničních 

skladů po celou dobu dočasného uložení munice. 

   

    70. let od Osvobození Osvětimi 

 

 V úterý 27. ledna jsme si připomněli Den památky obětí 

holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti. Tento rok navíc 

historicky významný akt osvobození koncentračního tábora 

v Osvětimi „slavil“ sedmé kulatiny. 

 Při návštěvě litomyšlského archivu jsme pořídili řadu kopií 

cenných fotografií mapujících historii obce Karle. Mezi těmi 

z válečného období nalezneme i několik obrazových dokladů o 

nacistické ideologii v naší obci. 

 Na snímku si můžete prohlédnout propagační a oslavnou 

prohitlerovskou tématiku. Postava zcela vpravo je ředitel školy pan 

Killian, zcela nalevo stojí učitel Brusenbach, vzadu stojí příslušníci 

vojenských jednotek, střed tvoří chlapci z organizace Hitlerjugend, 

dívkám ve stejném věku (14-18 let) byla určena organizace Bund 

Deutscher Mädel. Mladším dětem (od 10 let) byly určeny organizace 

Jungvolk a Jungmädel. Ve středu snímku děti drží ověnčený portrét 

Adolfa Hitlera. 

 Snímek byl pořízen před branou školy (dnes obecní úřad). 

mailto:karle@quick.cz

